T 2 & cor-

Anno

1591.
18. April.

*Arx Kollen
burgensis ab
Ordinib. Bel-
gicus capitur.*

Anno
1591.

298 MERCURII GALLOBELGICI
& cornu horæ signum indicare. Tranant itaque fossam, & murum sedecim circiter des altum concendétes, procubitorem globo traijciunt, & summa celeritate, minimo-qué negotio arcem in suam potestatē redegerūt: quam Cloetius quondam sub Nuenario Nouesiensium Gubernator, astu sāpe frustra tentāt̄; quinimo semel arctissimè obsederat, sed amissis suorū multis cum ignominia deserere debuit. Post captā arcem rustici, qui in pomerijs erant, aliquamdiu se fortiter defendebant: sed vieti tandem quidā se fidei hostium dediderunt, quibus vita & fortunæ saluæ promittebantur: alij hostiū perfidiam metuentes, fugerunt, & in aliud vicinum castrum Hulsdunkium se receperunt. Qui se hosti dediderant, in carceres coniecti, & suis omnibus exuti sunt: Nobilissimus quoq; vir Ioannes Quadenus omnibus suis chimelijs alijsque opibus spoliatur.

Vigesimo deinde Aprilis hora circiter 3. post meridianam tredecim aut quatuordecim coloni armis instructi congregantur, & beneficio noctis, arbustorūque, quę in circuitu arcis sunt, ad pomerium perueniunt. Vnus eorum postquam animaduertisset procubitorē à somno se temperare non posse, occulterē, taciteq; adrepit, & dormitantem grauiter per-

percussum in terram prostratum relinquit. Anno
 Tandem 21. Ioánes Dominus in Milendück
 & Arnoldus V Vachtenduncanus, qui omni
 cura & studio incumbebant, ut arce hostem
 denuò exuerent; subditosq; isto iugo exone
 rarent, militem collectum ad arcem duxe-
 runt, aream, quæ sub mœnibus est, occupa-
 runt, missoque tympanista dditionem po-
 stularunt. Qui in arce erant se cā seruaturos
 suis Dominis Ordinib. Belgicis aiunt, quo-
 rum iussu & occupauerant. Dum respōsum
 hoc legitur, & excubiæ negligēter aguntur,
 ex arce irrumpentes hostes, aream & pome-
 rium cum vicinis ædibus, cæsis, expulsiisque
 Regijs recuperarunt. Eodem die quidquid
 in pomerijs erat ædiū exustū est: fortè quia
 rumor increbrescebat, Ordines cū ingenti
 militū manu in procinctu esse, vt arcē obſi-
 dione liberent. Parū abfuit, quin eo incēdio
 præcipua quoq; arx deflagrasset. Postridie
 nihil singulare actum est, nihil quod continu-
 is velitationib operæ impeditæ sunt. 23. A-
 prilis denuò arcem obſederunt: sed quia nu-
 merus militū erat exiguis, & fama de aduē-
 tu Ordinum constans, iterum receptui can-
 tatū est. Sed cūm postridie significatum fuit,
 hostem magno suorum detimento Strale-
 nium frustra tentasse, redierunt animi, & de
 oppugnatione seriò cogitatū est. Vigesimo 26. Aprilis

300 MERCVRII GATLOBELGICI
Anno 1591. Itaq; sexto Nouesij mæchinæ bellicæ rotis
26. Aprilis. impositæ, puluis tormentarius, & quidquid
ad hoc opus erat necessariū, in castra cōportatum est, & triduo post continuis tormentorum tonitruis muri concussi, magna que parte disturbati sunt: ita ut impositæ gerre ruinam minarentur. Territi tam inopinato casu præsidiarij, de ditione cogitare cœperunt, Dominūq; Quadenum & Pastorē in V Vilich, quos adhuc captiuos habebant, ad Milendunkium miserunt, ut cum illo ditionem paciscerentur. Cōditiones erāt hæ:

Kollenbergē sis arx recuperatur. Præsidiarij absq; vllis armis arce exirent, & in tutum deducerentur. Ioannes Iuliacensis proditor Milendunkio traderetur, eiusque arbitrio tractaretur: quod & factum est. His conditionib; Milé Dunkio Regij militis præfecto arx dedita, & Ioannes Iuliacensis, tertio post die, proditionis pœnas laqueo suspensus luit.

Sabaudia Dux in Delphinatu & Prouincia prospero victorię cursu adhuc vtebatur multaque loca ditione partim, partim vi occupauit. Massilienses eum iā dudum, vt ad se veniret, inuitasse dictū est antea. Peractis itaq; negotijs cum insigni Nobilium caterua sub hoc tempus Massiliam venit, & incredibili magnificentia, Regioq; penè apparatus & honore, tam à Magistratu, quam ab Equestri

questri ordine,totoq; populo exceptus. Nō Anno
multos post dies Dux à socero Hispaniarū 1591.
Rege in Hispaniam vocatus est. Profecti cū *Sabandus*
eo sunt Legati Cōfederatorū & vrbis Maſ- *in Hispaniæ*
ſiliensis, qui omnes Mātuç(Hispani Madrid proficiſtitur.
vocant) expectabantur.Bercinonam appul-
ſis, & ad mediterranea progressis, Prin-
ceps Hispaniarum Philippus iunior, cum
maximo nobilium comitatu obuiam pro-
cessit, fororiumq; magnificentissimē ex-
cepit.Quid verò hic inter Principesactū fit,
plerisq; incognitū est,nisi q; Rex genero suo
ingentē pecunijē vim numerauit, qua exer-
citū cōſcriberet, ſe suasq; ditiones tueretur,
& Conſederatorum causam iuuaret.

Nauarræ in Picardia, & Germani, qui
per Lotharingiam iter facturi dicebātur, a-
liquid machinari in Belgij eas prouincias,
quæ Regis imperio parebant, viſiſunt.Metu
ebat id Parmēſis,iccirco præcipua loca præ-
ſidijs muniuit , & vndique pecuniam coē-
git. Mercatores ad ſolutionem eorum, quæ
Hispania miseraſ, compulit, & intermissa
diu ſtipendia ſoluit. Quin & Flādria & Bra-
bantia non contemnendā nummorū ſum-
mam Parmensi obtulerunt, vt prouincias à
præſidijs Montium ad Zomam, aliorumq; que
prædonum excursionibus redderet immu-
nes . Quæ dum Bruxellis aguntur, Or-

302 MERCVRII GALLO BELGICI
Anno
1591.
V^esterloo
capitulat
Genfis.
4. Maij.

dinum quidam milites munitissimum ca-
strum V^esterloo, inter Thenas & Liram
situm, astu occuparunt. Dū enim filius Dy-
nastie Petersomij, cuius fidei arx erat concre-
dita, venationi operam dat, pauci milites in
arce erant. Non latuit hoc hostes, qui 4. Maij
in habitu rustico ad portam venientes, excu-
bias intercipiunt, & in arcem irruunt.

Ordines Hol-
lindici se se-
armant.

12. Maij.

Comes Mauritius Nassouius, & Ordines
Confederati toto hoc anno conductis vn-
dique operis, quæ ad maximam aliquam ex-
peditionem erant necessaria sibi comparar-
runt: machinas bellicas fusili ære, scalas, pô-
tes nauales, omniaque tam ad obsidionem,
quam ad oppugnationem cōmoda sibi fieri
procurarunt. pulueris quoque tormenta-
rij, globorum, & annonæ ingentem eopiam
coaceruarunt. Supplementum militum vn-
dique collectum est, & circa 12. Maij se se-
ad expeditionem præpararunt. Famæ datur,
Nassouium Montes Sæctæ Geertrudis velle
obsidere, omnibusque viribus expugnare.
Plus quam 40, maiora tormenta cum vario
apparatu bellico nauibus imposita sunt.
Aggeres aliquot ad Mosam Siluæducis pro-
ximam perforati, & aliquot copia: Bredam
missæ sunt. Ex quibus omnibus non leuis o-
riebatur suspicio, aut Siluamducis, aut Mon-
tes Geertrudis obfessum iri. Siluæducens
vrbem

vrbem suam munierunt, & Parmensis præsidium in Montibus Geertrudis auxit, comedatumque ad aliquot menses sufficientem in vrbem inferri iussit.

Anno
1591.

Dum hæc aguntur, Nassouius summa cū celeritate classem centum circiter nauium adornat, eaq; Rhenum ingressus, beneficio venti breui tempore Arnhemium peruenit.

Vicesimo secundo Maij profunda nocte

22. Maij.

*Propugnacum
lum Zutpha
niense capte-
tur.*

12. circiter milites Doesburgo, seu Drusiburgo in habitu rusticorum & rusticarum egredi, nondum elucescente die, ante præpugnaculum ex opposito Zutphaniam in Veluva (seu Velania) constructum, vencrunt, in corribus suis qua, butyrum, & caseos, quæ si venales secum deferentes. Nondum portæ munitionis erat apertæ. Bacillis itaque suis, rusticorum more innixi, dum portæ aperi- rentur, expectabant. Reseratis portis potior prædiariorum numerus scaphis Isalam tra- ijeit, & in vrbem se recipit. Simulati ergo ru- stici illi paucitate militū magis animati, mu- nitionem quidam ingrediuntur, sua venum exponunt. Prædiarij accurrentes emunt, hic oua, butyrum ille &c. donec tandem qui dā ex Mauritianis extracto vestibus slope to, vnum ex Regijs confodit. Confestim au- dito strepitu, qui in insidijs latebant socij, abiectis mercibus in imparatos irruunt, do-

T. s. mum

Anno
1591.

304 MERCVRII GALLOBELGICI
mum, in qua excubiae habebantur, occupat,
præsidiarios omnes capiunt, & munitionem
in suam potestatem redigunt, uno tantum.
ex Regijs, & uno ex hostibus desiderato.
Sunt qui scribunt fictos istos rusticos cum
falcibus, quasi fenum secturos venisse, à
commilitonibus suis, qui è propinquio ar-
busto ex industria erumpabant, tanquam
ab hostibus fugatos, opere eorum, qui in mu-
nitione erant, contra insequentes implorasse,
& sic intromissos esse. Sed Hollando po-
tius credendum arbitror.

Zutphania
obsidetur ab
ordinibus.

Recuperata hoc stratagemate munitio-
ne Zutphaniensi, non diutius cunctandum
ratus est Nassouius. Collectum exercitum
summa cum celeritate ad Zutphaniensem
ciuitatem duxit; ponte nauali Isalain stra-
uit; machinasque bellicas Arnhemio secun-
do flumine in castra aduehi præcepit, vr-
bemque arctissimè obsedit. Comes Eber-
steinus in primo ad urbem aduentu, cùm
incautius lustrat moenia, globo traiectus ip-
so momento occubuit. Oppidani erumpen-
tes cadauer spoliarunt, & in urbem infer-
re voluerunt: sed accurrentes socij, oppi-
danos repulerunt, & cadauer naëti Arn-
hemium miserunt, vbi honorifice tandem
sepultum est. Eadem nocte tormenta bel-
lica è nauibus extrahuntur, rotis imponun-
tur,

Ebersteinus
comes globo
traicitur.

tur, & oportunioribus locis tanta celerita. Anno
te disponuntur, vt fidem penè excedat. Quia
in re classiarij nautæ, & mesonautæ fidelem
Nassouio præstiterunt operam. Postridie
circa meridiem præparatis omnibus mag-
no impetu ad urbem fulminatum est, innu-
merique globi in urbem immissi, præsidia-
riorum animos extemplo consternarunt.
Præfecti & Centuriones non expectata ma-
jori vi, statim dditionem certa conditio-
ne offerentes, aliquot dierum inducias pe-
tierunt: quod si interea Parmensis vrbi sub-
fidia non mitteret, eam, salua vita & bonis
omnibus, Nassouio traderent. Respon-
sum est; dies nullos illis permitti posse: ali-
quot tantum horas concedi, quod si inter-
ea ciuitatem non dediderint, nullam dein-
ceps veniam esse expectandam. Vrbs erat
ampla, & spaciofa: præsidium exiguum,
ad tuenda nucenia minimè sufficiens. Ad-
hæc comeatus exigua erat copia, pulueris
verò tormentarij, salisque magna inopia.
Quæ res præsidiariorum animos adeo con-
traxerunt & debilitarunt, vt turpem nimis
dditionem facere non vererentur. Decli-
nante itaq; iā ad vesperē die accincti gladijs
& quantū ferre poterāt exportantes, dimissi
sunt Tanta hæc omnia celeritate gesta sunt,
vt tā vrbs, quā propugnaculū, citius occupa-
tum